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                                       DECIZIA NR. 25 
din 05.03.2009 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de persoana fizic� 
 .....din localitatea ....., jude�ul Suceava, înregistrat� la Direc�ia General� a 

Finan�elor Publice  
a jude�ului Suceava sub nr. ….. din 20.02.2009 

 
         Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava a  fost  
sesizat�  de  Administra�ia Finan�elor Publice ..... prin  adresa nr. ..... din 
18.02.2009, înregistrat�  la  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului  
Suceava  sub  nr. ..... din 20.02.2009, cu privire la contesta�ia formulat� de ....., 
având domiciliul fiscal în localitatea ....., ....., jude�ul Suceava. 
 
         Persoana fizic� .....contest� Decizia de impunere privind venitul din 
transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2008 nr. ..... 
din 27.01.2009, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice ....., privind suma de 
.....lei, reprezentând impozit pe venitul din transferul propriet��ilor 
imobiliare din patrimoniul personal. 
 
        Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut la art. 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 
         Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la art. 205 �i 209 
alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava 
este învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
         I. Persoana fizic� .....prin contesta�ia  formulat� precizeaz� c� nu este 
de acord cu încadrarea terenului în intravilan categoria a II – a, în condi�iile în 
care acesta se situeaz� la aproape 3 km de �oseaua DN 17, pe un versant care 
reprezint� cca 80% o înclina�ie de 40 – 45 grade, putând fi folosit doar ca 
p��une sau fânea��. 
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Petentul sus�ine c� pentru terenul în cauz� a încasat suma de  .....lei, motiv 
pentru care nu consider� c� este normal s� pl�teasc� un impozit în sum� de 
.....lei. 

Contestatorul precizeaz� c� este veteran de r�zboi �i fost de�inut politic, 
motiv pentru care beneficiaz� de scutire de la plata oric�ror taxe �i impozite 
conform prevederilor Legii nr. 44 din 1994 privind veteranii de r�zboi �i ale art. 
284 din Codul fiscal publicat în Monitorul Oficial partea I nr. 192 din 
06.02.2004, de aceste scutiri acordate veteranilor de r�zboi, beneficiind �i cel 
c�ruia i s-a f�cut transferul de proprietate, respectiv ......    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
          II. Prin Decizia de impunere privind venitul din transferul 
propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2008, nr. ..... din 
27.01.2009, în baza sentin�ei civile nr. ....., pronun�at� în �edin�a din data de 
24.06.2008 de c�tre Judec�toria ....., în dosarul nr. ...../206/2008, r�mas� 
definitiv� �i irevocabil� ca urmare a nerecur�rii, în conformitate cu dispozi�iile 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare �i ale pct. 151^7 din H.G. nr. 1861/2006 pentru modificarea �i 
completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, aprobate prin Hot�rârea Guvernului nr. 44/2004 �i în baza 
documenta�iei aferente constând în copie plan de amplasament �i delimitare a 
corpului de proprietate, s-a stabilit în sarcina persoanei fizice ....., un impozit pe 
venitul din transferul propriet��ii imobiliare din patrimoniul personal în sum� de 
..... lei, calculat astfel: 
         - ..... m.p. * 10 euro/mp = .....0 euro 
         - .....mp*20euro/mp = ..... euro 
        TOTAL: ..... euro * 3,9852 lei/euro = ..... lei * 2% = ..... lei. 
        Organul de control face precizarea c� suprafa�a de teren de.....mp situat� în 
....., se afl� în mediul urban, intravilan zona 2, iar impozitul s-a calculat conform 
,,EXPERTIZE cuprinzând valori imobiliare jud. Suceava” conform alin. 5 art. 
77 din Codul fiscal. 
 
         III.  Din  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  în  
vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 
 
         Referitor la suma de .....lei, reprezentând impozit pe venitul din 
transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal, cauza supus� 
solu�ion�rii este dac� persoana fizic� .....datoreaz� aceast� sum�, în 
condi�iile în care venitul s-a determinat pe baza valorilor din expertiza 
transmis� organelor fiscale de camera notarilor publici. 
 
          În fapt, Judec�toria ....., transmite Administra�iei Finan�elor Publice ..... 
Sentin�a civil� nr. ..... din 24.06.2008, pronun�at� în dosarul nr. ...../206/2008, 
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r�mas� definitiv� �i irevocabil� prin nerecurare la data de 06.08.2008, în 
vederea calcul�rii �i încas�rii impozitului datorat.  
          Prin Decizia de impunere privind venitul din transferul propriet��ilor 
imobiliare din patrimoniul personal pe anul 2008, nr. ..... din 27.01.2009, în 
baza hot�rârii judec�tore�ti nr. ....., pronun�at� în �edin�a din data de 24.06.2008 
de c�tre Judec�toria ..... �i a planului de amplasament �i delimitare a corpului de 
proprietate, s-a stabilit în sarcina persoanei fizice ....., un impozit pe venitul din 
transferul propriet��ii imobiliare din patrimoniul personal în sum� de .....lei.  

 
          În drept, sunt aplicabile urm�toarele prevederi legale: 
 

• art. 77^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, unde se prevede c�: 

 
        ART. 77^1 
       ,,Definirea venitului din transferul propriet��ilor imobiliare din 
patrimoniul personal  
        (1) La transferul dreptului de proprietate si al dezmembramintelor 
acestuia, prin acte juridice intre vii asupra constructiilor de orice fel si a 
terenurilor aferente acestora, precum si asupra terenurilor de orice fel fara 
constructii, contribuabilii datoreaza un impozit care se calculeaza astfel: 
         a) pentru constructiile de orice fel cu terenurile aferente acestora, 
precum si pentru terenurile de orice fel fara constructii, dobandite intr-un 
termen de pana la 3 ani inclusiv: 
        - 3% pana la valoarea de 200.000 lei inclusiv; 
        - peste 200.000 lei, 6.000 lei + 2% calculate la valoarea ce depaseste 
200.000 lei inclusiv; 
         b) pentru imobilele descrise la lit. a), dobandite la o data mai mare de 
3 ani: 
       - 2% pana la valoarea de 200.000 lei inclusiv; 
       - peste 200.000 lei, 4.000 lei + 1% calculat la valoarea ce depaseste 
200.000 lei inclusiv. 
        (2) Impozitul prevazut la alin. (1) nu se datoreaza in urmatoarele 
cazuri: 
         a) la dobandirea dreptului de proprietate asupra terenurilor si 
constructiilor de orice fel, prin reconstituirea dreptului de proprietate in 
temeiul legilor speciale; 
         b) la dobandirea dreptului de proprietate cu titlul de donatie intre 
rude si afini pana la gradul al III-lea inclusiv, precum si intre soti. 
         (3) Pentru transmisiunea dreptului de proprietate si a 
dezmembramintelor acestuia cu titlul de mostenire nu se datoreaza 
impozitul prevazut la alin. (1), daca succesiunea este dezbatuta si finalizata 
in termen de 2 ani de la data decesului autorului succesiunii. In cazul 
nefinalizarii procedurii succesorale in termenul prevazut mai sus, 
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mostenitorii datoreaza un impozit de 1% calculat la valoarea masei 
succesorale. 
         (4) Impozitul prevazut la alin. (1) si (3) se calculeaza la valoarea 
declarata de parti in actul prin care se transfera dreptul de proprietate sau 
dezmembramintele sale. In cazul in care valoarea declarata este inferioara 
valorii orientative stabilite prin expertiza intocmita de camera notarilor 
publici, impozitul se va calcula la nivelul valorii stabilite prin expertiza, cu 
exceptia tranzactiilor incheiate intre rude ori afini pana la gradul al II-lea 
inclusiv, precum si intre soti, caz in care impozitul se calculeaza la valoarea 
declarata de parti in actul prin care se transfera dreptul de proprietate. 
          (5) Camerele notarilor publici vor actualiza, o data pe an, expertizele 
privind valoarea de circulatie a bunurilor imobile care vor fi comunicate la 
directiile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice. 
         (6) Impozitul prev�zut la alin. (1) �i (3) se va calcula �i se va încasa de 
notarul public înainte de autentificarea actului sau, dup� caz, întocmirea 
încheierii de finalizare a succesiunii. Impozitul calculat �i încasat se vireaz� 
pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare celei în care a fost re�inut. În 
cazul în care transferul dreptului de proprietate sau al dezmembr�mintelor 
acestuia, pentru situa�iile prev�zute la alin. (1) �i (3), se va realiza prin 
hot�râre judec�toreasc�, impozitul prev�zut la alin. (1) �i (3) se va calcula 
�i se va încasa de c�tre organul fiscal competent. Instan�ele judec�tore�ti 
care pronun�� hot�râri judec�tore�ti definitive �i irevocabile comunic� 
organului fiscal competent hot�rârea �i documenta�ia aferent� în termen 
de 30 de zile de la data r�mânerii definitive �i irevocabile a hot�rârii […]” 
 
          Din textele de lege citate mai sus se re�ine c�, la transferul dreptului de 
proprietate, prin acte juridice între vii asupra construc�iilor de orice fel �i a 
terenurilor aferente acestora, precum �i asupra terenurilor de orice fel f�r� 
construc�ii, contribuabilii datoreaz� impozit care se calculeaz� la valoarea 
declarata de p�r�i în actul prin care se transfer� dreptul de proprietate, iar în 
cazul în care valoarea declarat� este inferioar� valorii orientative stabilite prin 
expertiza întocmit� de camera notarilor publici, impozitul se va calcula la 
nivelul valorii stabilite prin expertiza. 
          Conform acestor prevederi legale, în cazul transferului dreptului de 
proprietate realizat prin hot�râre judec�toreasc�, impozitul se calculeaz� de 
c�tre organul fiscal competent. 
           Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se re�ine c�,  
persoana fizic� .....a cedat dreptul de proprietatea asupra unui teren în suprafa�� 
de ..... mp identic cu parc. ...../64 din CF 12760 ..... �i asupra bordeiului 
construit pe acesta, prin vânzare, persoanei ...... 
           Judec�toria ....., prin Sentin�a civil� nr. ..... din 24.06.2008, pronun�at� în 
dosarul nr. ...../206/2008, r�mas� definitiv� �i irevocabil� prin nerecurare la data 
de 06.08.2008, a dispus întabularea în cartea funciar� a drepturilor astfel 
dobândite. 
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           Judec�toria ..... transmite Administra�iei Finan�elor Publice ..... Sentin�a 
civil� nr. ..... pronun�at� în �edin�a public� din 24.06.2008, r�mas� definitiv� 
prin nerecurare la data de 06.08.2008 �i copia planului de situa�ie aferent în 
vederea calcul�rii �i încas�rii impozitului datorat. 
           În baza hot�rârii judec�tore�ti �i a prevederilor legale, organul fiscal a 
procedat la calculul impozitului pe venitul din transferul propriet��ilor 
imobiliare din patrimoniul personal, în sum� de ..... lei, stabilit prin decizia de 
impunere nr. ...../27.01.2009, calculat prin aplicarea procentului de 2% la 
valoarea de .....lei, stabilit� conform EXPERTIZEI cuprinzând valorile 
imobiliare din jude�ul Suceava, calculul impozitului fiind efectuat conform 
prevederilor art. 77^1 alin. 3 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal. 
           Sus�inerea contestatoarei c� nu datoreaz� impozit, pe motiv c� este 
veteran de r�zboi �i fost de�inut politic, nu poate fi re�inut� în solu�ionarea 
favorabil� a contesta�iei pe motiv c�, conform art. 77^1 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, nu se datoreaz� 
impozit pe venitul din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul 
personal la dobândirea dreptului de proprietate asupra terenurilor �i 
construc�iilor de orice fel, prin reconstituirea dreptului de proprietate în temeiul 
legilor speciale �i la dobândirea dreptului de proprietate cu titlul de dona�ie între 
rude �i afini pân� la gradul al III-lea inclusiv, precum �i între so�i. 
 
             Referitor la sus�inerea petentului c� este veteran de r�zboi �i fost 
de�inut politic, motiv pentru care beneficiaz� de scutire de la plata oric�ror 
taxe �i impozite conform prevederilor Legii nr. 44 din 1994 privind 
veteranii de r�zboi �i ale art. 284 din Codul fiscal publicat în Monitorul 
Oficial partea I nr. 192 din 06.02.2004, aceasta nu poate fi re�inut� în 
solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, din urm�toarele motive: 
 
          Art. 16 din Legea nr. 44/1994 privind veteranii de r�zboi, precum �i unele 
drepturi ale invalizilor �i v�duvelor de r�zboi, invocat� de petent, prevede c�  
         ,,Veteranii de r�zboi �i v�duvele de r�zboi beneficiaz� �i de 
urm�toarele drepturi: 
        e) scutirea de plata impozitelor �i taxelor locale, precum �i de plata 
impozitului corespunz�tor pentru terenurile arabile în suprafa�� de pân� la 
5 ha. Aceste scutiri se aplic� �i v�duvelor nerec�s�torite ale veteranilor de 
r�zboi;” 
          Conform acestui text de lege, veteranii de r�zboi sunt scutit�i de la plata 
impozitelor �i taxelor locale �i a impozitului pe terenuri arabile pân� la 5 ha, 
îns� nu se prevede nici o scutire de la plata impozitului pe veniturile din 
transferul proriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal. 
 
            Art. 284 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, invocat de petent, 
precizeaz� urm�toarele: 
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          ART. 284 
          ,,Scutiri �i facilit��i pentru persoanele fizice 
         (1) Impozitul pe cl�diri, impozitul pe teren, taxa asupra mijloacelor 
de transport, taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor �i autoriza�iilor, 
precum �i alte taxe prev�zute la art. 282 �i art. 283 nu se aplic� pentru: 
          a) veteranii de r�zboi; 
          b) persoanele fizice prev�zute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 
privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive 
politice de dictatura instaurat� cu începere de la 6 martie 1945, precum �i 
celor deportate în str�in�tate ori constituite în prizonieri, republicat, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i în alte legi.” 
 
           Din analiza acestui text de lege rezult� c� veteranii de r�zboi beneficiaz� 
de scutiri la plata impozitului pe cl�diri, pe teren, taxa asupra mijloacelor de 
transport, taxa pentru eliberarea diverselor certificate, avize, autoriza�ii �i alte 
taxe prev�zute de lege, îns� nu se prevede scutirea de la plata impozitului pe 
veniturile din transferul proriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal. 
           În concluzie, conform legisla�iei în vigoare, veteranii de r�zboi �i fo�tii 
de�inu�i politici nu beneficiaz� de scutire la plata impozitului pe venitul din 
transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal. 
 
          Din cele prezentate mai sus �i având în vedere prevederile legale 
incidente spe�ei, rezult� c� organele de control în mod legal au stabilit un 
impozit pe venitul din transferul propriet��ii imobiliare din patrimoniul personal 
în sum� de .....lei, drept pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia formulat� 
de persoana fizic� ....., ca neîntemeiat�. 

 
           Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în  temeiul  
prevederilor  art. 77^1 �i 284 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare �i art. 16 din Legea nr. 44/1994 privind 
veteranii de r�zboi, precum �i unele drepturi ale invalizilor �i v�duvelor de 
r�zboi, coroborate cu prevederile art. 216 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se: 
 
 

                                    D E C I D E: 
              
 
            - Respingerea contesta�iei formulat� de persoana fizic� .....împotriva 
Deciziei de impunere privind venitul din transferul propriet��ilor imobiliare din 
patrimoniul personal pe anul 2008 nr. ..... din 27.01.2009, emis� de 
Administra�ia Finan�elor Publice ....., privind suma de .....lei, reprezentând 
impozit pe venitul din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul 
personal, ca neîntemeiat�. 
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         Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 
de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 

 


